
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 5Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 589/2016-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/131450,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDIVALDO MARQUES RIBEIRO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 31 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 590/2016-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/121186,
R E S O L V E: 
nomear RUBENVALDO PANTOJA GUEDES para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 591/2016-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/121186,
R E S O L V E: 
nomear RENATA GONÇALVES MACIEL para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 592/2016-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar RENAN MAIA NUNES, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, 
a contar de 1º de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 948991

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 017/2016-NAC de 08 de abril de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar por um período de 01 (um) ano, os servidores 
abaixo relacionados, para atuar como Autoridade Competente/
Homologadora, pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, neste 
Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC, nos Sistemas de Pregão 
Eletrônico/Comprasnet, que vierem a ser utilizados pelo Estado.

Dados do Servidor Perfi l

Nome: Daniele Salim Khayat
Matrícula nº 54186950/7
CPF nº 189.379.422-91

Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 
66087-810 - Pedreira- Belém-PA

Telefone Comercial : (091) 3248-2588

Autoridade Homologadora

Nome: Mikaela Maura Gouveia Fonseca Neves
Matrícula nº 5913181/2
CPF nº 007.555.412-78

Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 
66087-810 - Pedreira - Belém-PA

Telefone Comercial : (091) 3248-2588
Nome: Jorge Igor da Silva Albuquerque

Matrícula nº 5892482/3
CPF nº 758.572.782-87

Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 
66087-810 - Pedreira - Belém-PA

Telefone Comercial : (091) 3248-2588

Pregoeiros

Nome: Maristela Mousinho da Fonseca
Matrícula nº 3203360/1
CPF nº 071.924.012-34

Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 
66087-810 - Pedreira - Belém-PA

Telefone Comercial : (091) 3248-2588   e
Nome: Ivaldo Afonso Xavier de Amorim

Matrícula nº 5920408/1
CPF nº 219.328.752-04

Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 
66087-810 - Pedreira - Belém-PA

Telefone Comercial : (091) 3248-2588

Membros da Equipe de Apoio

Art. 2º - REVOGAR, a portaria de nº 036/2015- NAC de 01 de 
outubro de 2015, publicado no DOE Nº 32.987 de 07 de outubro 
de 2015, que designou os servidores deste NAC para atuarem no 
Sistema de Pregão Eletrônico/Comprasnet.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 08 de abril de 2016.

DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 948732

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038/2016-GVG  DE 08 DE ABRIL DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias 
1º TEN PM 
Cristiano de 

Oliveira Pinheiro
5631084/1 450.754.762-87 10/04/2016 01

(alimentação)

2º SGT PM 
Esequiel 

Guimarães 
Santos

5736501/1 498.501.652-87 10/04/2016 01
(alimentação)

3º SGT PM 
Aurélio Silva 

Arias
5586178/1 471.283.052-20 10/04/2016 01

(alimentação)

SD PM Ítalo 
Jorge de Jesus 

Nunes
5722240/1 826.369.902-91 10/04/2016 01

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 039/2016-GVG  DE 08 DE ABRIL DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: OEIRAS DO PARÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias 
1º TEN PM Cristiano de 

Oliveira Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 09/04/2016 01
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 037/2016-GVG  DE 08 DE ABRIL DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTANA DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias 
1º TEN PM Cristiano de 

Oliveira Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 08/04/2016 01
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo 948907

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 024/2016-GAB, de 07 de abril de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 033/2012-GAB/AGE, de 13 de março 
de 2012, publicada no D.O.E Nº 32.121 de 21/03/2012, que 
designou a servidora Fabíola de Almeida  Evangelista, Matrícula 
Nº 55588395/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, para responder pela Gestão de Pessoas desta AGE.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 948604

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 023/2016-GAB, de 07 de abril de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e conforme Processo Nº 2016/106786.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
Maria das Neves Gomes de Lima, Matrícula Nº 74500/1, 
ocupante do cargo de Administrador, lotada na Auditoria Geral 
do Estado - AGE no período de 25/05/2016 à 23/06/2016, 


